*Martyrum sanguis nova Christiano  
(Mira res!) Agro sata, fusus, addit;  
Tuque « Vicisti Galilae! » clamans,  
Abiicis arma.*

*Integras bellum tamen et, reiecta  
Vi, per offusas tenebras, dolosus  
Hostis, oppugnas Fidei nitentem  
Eminus Arcem.*

*At dolos frusta struis: haud movendo  
Insidet Moles scopulo: Petrusque,  
Lectus a Christo moderator Arcis  
Excubat usque.*

*Saepe, dum currit rota saeculorum,  
Impius clamor sonuit: « Superbum  
En ruit templum! » Stygis at ruebat  
Nitus inanis.*

*Quamdiu tellus steterit polusque,  
Stabit et Christi, violata nunquam,  
Arx; nec avellet Crucis inde quisquam  
Nobile signum.*

*Saecla viginti tua, iam Redemptor,  
Sceptra senserunt: ter et o beati  
Qui tibi sese populi tribusque  
Sponte dedere!*

*Quippe nolentes, domitos flagellis,  
Obsequi cogis; penitusque duros  
Conteres olim cruce, cum redibis  
Arbiter Orbis.*

FRANC. XAV. REUSS.

## COMMUNIA VITAE

### Diurni temporis distributio.<sup>1</sup>

DAMIANUS, PHILIPPUS.

DAMIANUS. Non te studiorum, non temporis taedet, Philippe? Quoties relegenda est eadem semita!

<sup>1</sup> EX ANTONII VAN TORRE dialogis familiaribus. Passim retractavit hodiernisque moribus aptavit I. F.

PHILIPPUS. — Nunquam me capit taedium temporis.

DAM. — Me autem in dies singulos magis ac magis.

PHIL. — Tu sectaris otia; ego fugio.

DAM. — Atqui, otio nihil est iucundius.

PHIL. — Contra, nihil est otio magis triculum.

DAM. — Fateor, tu nullum remittis tempus; nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi domum revertor, quin te conspicier scribere aut mandare memoriae, aut aliquid facere denique.

PHIL. — Vis occupationem meam diurnam omnem a capite exponam tibi?

DAM. — Pervelim.

PHIL. — Cubitu surgo primo diluculo, et comparo ad scholam necessaria. Ut octava sonuit, salutatis parentibus, sine mora confero me ad ludum litterarium, sed sic, ut per templum, quemadmodum bonum Christianum decet, mihi sit transitus.

DAM. — Ut te geris in schola?

PHIL. — Modis omnibus do operam, ne merito obiurger; ne quid dicto factoye vel praeceptorem offendam, vel socios.

DAM. — Probus es, quum ista cogitas.

PHIL. — Quum autem scholae finis si gnum datum fuerit, vasa colligo silentio. Inter eundum curo, ne qua de via declinem, aut aliter perturbem ordinem.

DAM. — Reversus e ludo domum, quid agitas?

PHIL. — Si quid est obsequii praestandum parentibus, obeo; quod si quid etiam superest temporis, mecum aut cum sodali aliquo repeto quod praelectum est in schola; denique praelectionis pomeridianae memoria refrico.

DAM. — Nae, tu parcus admodum es temporis!

PHIL. — Nec mirum, si parcus sim rei, ut multo pretiosissimae, quippe, quum periit, irrevocabilis.

DAM. — Sapis; sed quid deinde rei geritur?

PHIL. Instructa mensa, eidem cum meis accumbo. Postea, si quid vacat, lusu quam honesto laxo animum, usque dum hora revocet in ludum a lusu.

DAM. — An rursum a te aditur templum?

PHIL. — Adeo, si commodum est; sin, aut non sit tempestivum, aut non pateant aedes sacrae, tamen praeteriens, mente et cogitatione Deum saluto. Rursus in ludo, postea dormi idem ago, quod ante prandium. A coena, suavibus fabulis memet oblecto cum domesticis ante focum. Mox, pervoluto Deiparae cum parentibus rosario, prospiram noctem ipsis precor et rogo ut mihi bene dicant; sic mature me ad quietem confero.

DAM. — Laudo institutum. O, si queam assequi!

PHIL. Poteris, velis tantummodo. Ubi assueveris pauculos menses, erunt haec etiam suavia, atque adeo vertentur in naturam.

## \*\*\*\*\*

## Selecta ex bibliothecis et archivis

### De quodam hymno in honorem

S. Thomae Aquinatis.

Hymnus, quem subnectimus, in honorem S. Thomae Aquinatis est antiquissimus, et repertus est lustris abhinc quinque,<sup>1</sup> in municipali Bibliotheca Burdigalensi a quodam Ordinis Praedicatorum sodali. Quis carminis fuerit auctor nescimus, sed ex duabus primis strophae versibus haud dubie conici potest eumdem a quodam Dominiciano sodali fuisse compositum.

Quum igitur festum Angelici Doctoris in hunc incidat mensem, non ingratum lectoribus « Almae Romae » erit hymnum hunc singularem perlegere; qui, licet metricae latinæ leges plerumque negligat,

alterius tamen celeberrimi hymni ipsius Aquinatis ingeniosa est et pulchra imitatio:

Pange, lingua, gloriosi  
Dogmatis mysterium,  
Et Aquini<sup>2</sup> pretiosi  
Quem in lucem mentium,  
Instar solis radiosi  
Rex accedit gentium.

Nostro datus, nostro natus  
Thomas est in Ordine,  
Et in scholis conversatus,  
Sparso verbi semine,  
Sui palmam doctoratus  
Miro tulit omne.

Nam cum sacrae Corpus coenae  
Descripsisset fratribus,  
Panis, vini substans plene  
Solis accidentibus:  
« De me, Thoma, scriptum<sup>2</sup> bene »,  
Crux afflavit auribus.

Verbo vitae, verbum verum  
Thomas semper efficit;  
Eius stilus dulce merum,  
Nec a fide deficit;  
Ad docendum cor sincerum  
Solus Thomas sufficit.

Tantum, ergo, nos portentum  
Venèremur cernui;  
Et Aquini documentum  
Nostro dispar sensui,  
Praestet nostrae supplementum  
Virtutis defectui.

Genitori Genitoque  
Laus et iubilatio;  
Procedenti ab utroque  
Compar benedictio;  
Aquinatis scriptis quoque  
Sua sit laudatio.

Amen.

H. D. I.

<sup>1</sup> Pro Aquinatis.

<sup>2</sup> Intellige; « est a te ».

## EX ITALIS URBIBUS

### Sollemnis Athaenaei Catholici Conventus studiis auspicandis.

Ante diem IX Kal. Febr. huius anni, Mediolani, in sacello Athaenaei, Iesu Cordi Sacro, Augustinus Gemellius O. F. M., Rector Magnificus, hora nona sacris operatus, Doctores litteris bonisque artibus tradendis et discipulos omnes, oratione gravissima et ardentissima, ut studiis et pietati operam darent efficacissimis verbis adhortatus est.

Hora autem decimaquinta, quum in maiorem aulam convenissent et docentes et auditores, itemque frequentissimi ii qui dicuntur Athaenaei *amici*, quorum stipe collata necessariae opes copiaeque quaeruntur, Rector ipse Magnificus, qua pollet doctrina, tum de iis rebus quae ad religionem referuntur, tum de rebus humanis, in densa hominum corona luculentissimam studiis auspicandis orationem habuit.

Nempe is, cuius consilio, industria, virtute Athaenaeum exortum est et publico iure acceptum agnatumque, dignissimus quidem erat, qui brevem historiam rerum hucusque gestarum in hac studiorum Universitate enarraret, et pro eius futura prosperitate atque fortuna vota saceret; quibus omnes qui aderant plaudentes assensi sunt.

Huius orationem Ambrosius Ballinius, doctor Indorum linguae et litteris tradendis, excepit, commentationem legens, docetam quidem eandemque elegantem, qua quantum inter Indorum sapientiam et Europae intersit, aliquot etiam poëtarum locis allatis, disputabatur.

Postea Felix Ramorinus, Praeses Ordinis Philosophorum et Philologorum, nomine omnium in Atheneo docentium, scionem quemdam eburneum et argenteum, aere collato, ab insigni artifice perfectum,

quasi signum auctoritatis et potestatis, opportunis verbis usus, Rectori Magnifico detulit, omnibus et donum admirantibus et rem manifesto plausu probantibus.

Denique praetereundum non est, antequam conventus dimissio fieret, XX milium italicarum libellarum summam, Athaenaei Rectori, grati animi atque amoris documentum, aptissimis cum verbis, ab alumno quadam omnium nomine esse datam, ut discipulus, paupertate laborans, qui in hoc Athaenaeo humanioribus litteris iurisve doctrinis vacet, in studiis suis iuvetur.

Utinam, ut Catholici orbis Pater idemque Pontifex Maximus abhinc annis quinque est ornatissime locutus, Athaenaeum hoc nostrum pro rei publicae, pro civium salute, in dies vivat, crescat, floreat!

ALOISIUS DE SANCTO.

## EX HISPANIA

### Antonius M. Claret.

Postridie nonas Ianuarias huius ineuntes anni Summus Christi in terra Vicarius decretum sollemniter legit heroicas declarans virtutes Venerabilis Patris Antonii Mariae Claret, Archiepiscopi olim Sancti Iacobi de Cuba, Elisabeth II, Hispanorum reginae, confessarii, duarumque Congregationum religiosarum egregii Conditoris.

Tanti eiusmodi diei sollemnitas, etsi luculenta, compluribus fortasse fuerit, non Hispanis, praeterlapsa. His vero actus ille Pontificius maximum momentum induit. Prelo praecone longe lateque per orbem commentatus est, neque adeo ut oportuit, nostro quidem iudicio. Episcoporum enim Hispano-americanorum agitur de capite adeo nobili, ut iure merito omnia necesse sit gratulatione et gloria resonare quod corona, eaque omnium clarissima, sanctitatis, inquam, in gradu heroico, tanti tam-

que eximii praesulis tempora ab Ecclesiae Universalis Principe cincta tandem contueamur. Quotquot eum cognorant, totidem sanctum praedicarunt. Ea nihilominus fuit calumniarum in paeclarissimum virum colluvies, inque integerrimam eiusdem honestatem, ut ex eo nobis exspectandi ius adasset publicam ab Ecclesia satisfactio nem, quoniā Venerabilis ille Episcopus atque Fundator nunquam sese defendere voluit, illud sibi proponentibus immutabiliter respondens: « Scit Deus mihi quid expediat ».

Novum Venerabilem (id quod erat iam ex iure vetere), posteaquam Pater Sanctissimus decretum legerat, in amplissima oratione prodidit quasi Praelatorum exemplar et preli Apostolum. Nihil de Exmī P. Claret operositate, idoneo quidem argumento, perstringam, sed humannissimos *Almae Romae* socios certiores facere malo strictis calami ductibus de mirabili vita Conditoris Congregationis Filiorum Immaculati Cordis Beatae Mariae Virginis, cuius is feliciter sum membrum, qui hos versus exarabam.

Antonius Maria Claret in Hispania apud Catalaunos Sallenti natus est, in oppido fabricationi admodum dedito Vicensis dioecesis, provinciae Barcinonensis, decimo Kal. Ian. anni millesimi octingentesimi septimi.

Initio, sicut parentes, textrinae arti operam navaverat, sed postea ad partem hereditatis Dei sese intellegens vocatum, fabricationem statim amandavit et Vicum in urbem se contulit, ubi optimis studiorum morumque censuris sacerdotale curriculum absolvit.

Sacris initiatu anno millesimo octingentesimo trigesimo quinto, parum diu curam animarum exercuit quam subinde cum Missionarii titulo mutatam voluit. Eo igitur consilio Romam migravit ut Congregationi de Propaganda Fide nomen daret. Hoc tamen ideo non perfecit, quod

exercitiis spiritualibus vacans in Societatis Iesu tirocinio, novum se militem ad castra Ignatiana sensit allectum. Eo servum suum Dominus vocabat, non ut ibi aetatem degeret, sed quo melius in animo ipsius noarentur lineamenta novi Instituti, quod idem Venerabilis paucos post annos erat conditurus.

Etsi in tirocinio Societatis Iesu tamquam in proprio versabatur elemento, eam pacis mansionem ex ignoto quodam in cruce aperto vulnere relinquere habuit. Quod quidem vulnus tam ei accidit divinitus, quam quod olim Societatis Iesu Conditori acciderat in arce Pamponensi

Ergo rev. Claret Hispaniam repetivit et quasi ex incantamento ille morbus evanuit. Protinus eum videris perlustrans indefessus Ibericae peninsulae populos, insulas deinde Canarias, lactos in vinea Patrifamilias colligens ubique fructus. Formam interim novi Instituti operariorum Apostolicorum mente concepit. Ex insulis in Hispaniam iterum reversus quinque secum congregavit iuvenes sacerdotes eodem quo ipse aestuentes ardore, et cum iis anno millesimo octingentesimo quadragesimo nono Vici in oppido Congregationem instituit Missionariorum Filiorum Immaculati Cordis Mariae, quod his nostris diebus tria circiter sociorum numerat millia cum centum et quinquaginta domibus.

Paullo post Congregationem conditam Archiepiscopus Sancti Iacobi de Cuba creatus, sex annos ibi versatus est dioecesim continenter peragrans, incolarum semper se praebens patrem, quos e ruina morali in qua iacebant erexit.

Illiis autem virtutum fama usque ad reginam Elisabeth II pervenerat, quae eum Matritum arecessivit ut sibi a confessionibus esset et a conscientia. Quo quidem munere Venerabilis usque ad infortunatae Regiae exilium perfunctus fuit, nec enim paternus ei animus permiserat difficilis illis temporibus missam facere Regi-

nam. Id nempe acciderat anno millesimo octingentesimo sexagesimo octavo. Anno vero in sequenti adstitit Concilio Vaticano, in quo omnium animos atque oculos ad se convertit propter eam mentis fortitudinem, qua infallibilitatem asseruit Pontificiam. Dogma hoc vix definitum exstitit, iterum in Galliam exsul revertit, apud suos se recipiens filios qui Pratis (*Predes*) in diocesi Perpignanensi domicilium habebant, quo paulo ante seditio popularis Hispanica eos pepulerat. Neque tamen in eo orbis terrarum angulo eximio Praesuli nequitia hominum pepercit, indeque paucis post diebus discedendum ei fuit ad abbatiam quae Fontisfrigidi (*Fontfroide*) monachis Cisterciensibus erat, ubi nono Kal. Nov. anno millesimo octingentesimo septuagesso sanctissime vita decessit.

Ex dotibus eam Magnus Pontifex in novo Venerabili praecipue commendavit, quod sit preli recentis Apostolus. Huius ardentissimo erat accensus amore; quinimo, acri suopte ingenio in longum prospiciente, quanto in honore esset futurus scriptorum calamus in apologeticis rebus feliciter hæriolatus est, et quamquam erat indefessus divini verbi operarius, adeo ut decies milles habuerit ad populum concionem, plus centum edidit libros atque innumeritas volantes plagulas.

Ipse « librariam religiosam » instituit, editorialem scilicet tabernam, quae ex eius operibus multa prodidit volumen centena milia. Ei debuerunt Hispani et « bibliothecas populares » et scriptorum « academiam a Sancto Michaële » nuncupatam, opus quidem novis rebus postea frustratum, quod tamen paucis illis quibus exstitit temporibus uberrimos attulit fructus. Animum plane propagatorem Venerabilis Patris Claret patefacient omnino duo nobiles actus. « Plus quam semel postremis vitae suae annis – ait eius a secretis admodum illustris D. Philippus Rovira – mihi commonefaciendus fuit ut

diutius in lecto remaneret, namque cognitionis alicuius adnotandae aviditate, haud sentiens duabus vel tribus post cubitum horis surgebat atque, scripto iam aliquo libello, dies illucescebat ». Vincentius autem La Puente historiographus summe eruditus ex sese adiunxit: « Erat in ipso ea piorum disperendi librorum cupiditas, ut in itineribus cum regina habitis illos in stationum *prostaculis* (*andén*) distribueret atque per *trahaculí* fenestras in eos deliceret, qui secundum ferriviam forte transirent ».

Nunc dicendi locus esset de Venerabilis Viri virtutibus, sed hac in re seligere arduum est, ideoque silere malumus, ne deficients videamur. Aestimationi autem lectores benevolos haerere iuvabit quam apud Pium Nonum meruerat in una ex audiencie quae illi fuerat concessa, prout Hispanorum Regina ab eodem Pontifice certior facta est: « Vidi D. Claret; in eum hominem Dei intuitus sum ».

Pro tanta ipsius sanctimonia tantisque laboribus homines, iniqui nempe, conviciis atque omnis generis contumeliis eum insectati sunt. Calumnias si legas quarum terminus erat, ipse cohorresces. Vita vero eius et mors fuerunt quod lapideum, sub quo sepultus est, prodit epitaphium:

DILEXI IVSTITIAM

ODIVI INIQVITATEM

PROPTERA IN EXSILIO MORIOR.

De Patris Claret erga Mariam pietate ob quam et Ligerius Hispanus et Apostolus Mariae a compluribus vocatus est, deque auctore cogitans libelli *De vera devotione*, cuius ille adeo est similis, ad eumdem etiam transferre ausim Beati Grignonis de Montfort lapidem sepulcrem:

*Quid cernis viator? Si vitam quaeris, nulla integrior;*  
*Si pietatem in Mariam, nullus Bernardo similior.*

Cervariae in Hispania, Kal. Febr. MCMXXVI.

EMMANUEL JOVÉ, C. M. F.

## PRO IUNIORIBUS

### Parvum antibarbarum.<sup>1</sup>

*Summitas* - Fastigium.

*Superbire* - Efferre se; Inflari.

*Superficialis* - Levis; Brevis.

*Superficies* - Extremitas.

*Superfluus* - Supervacaneus.